پس از پیدایش نفت خام در سال ۱۲۷۸ شمسی (۱۹۰۸ میلادی) در نواحی مسجد سلیمان، آبادان به دلیل نزدیکی به مناطق نفت خیز، قرار گرفتن در میان رودخانه‌های اروند و بهمنشیر، در فاصله ۷۱ کیلومتری خلیج فارس و قابل دسترسی به آب‌های آزاد دنیا انتخاب گردید. به همین منظور اولین کلنگ احداث پالایشگاه آبادان در سال ۱۲۹۱ (۱۹۱۲م) با ۲۵۰۰ شبکه در روز به عنوان اولین تصفیه خانه نفت کشور آغاز به کار نمود. در سال‌های جنگ بین‌المللی اول پالایشگاه آبادان به منظور دستیابی تهیه سوخت برای کشتی‌های جنگی، گسترش بیشتری یافت. در سال ۱۳۱۴ طی مصوبه شورای وزرای وقت، نام آبادان رسمی شد.

مانند حسینیه و مساجد لاری‌ها، بلوچ‌ها، بوشهری، اصفهانی‌ها، دوانی‌ها، آذربایجانی‌ها و دیگران.

### آبادان در دوران قاجار

در دوران قاجاریه جزیره آبادان زیر نظر حکومت مرکزی بود. این جزیره هرچند از نظر اقتصادی و تجاری رونق چندانی نداشت اما از نظر سیاسی میان دولت ایران و عثمانی محل منازعه بود. با تلاش امیر کبیر در عهدنامه مرزی ۱۶ جمادی الثانی ۱۲۶۳ ه.ق/ ۱۸۴۷ م. بندر محمره (خرمشهر) جزیره الخضر (آبادان)، لنگرگاه و اراضی واقع در ساحل شرقی شط العرب به طور رسمی تحت حاکمیت مطلق دولت ایران درآمد (طرفی، ۱۳۸۱: ۲۶) در زمان ناصرالدین شاه عشایر عرب ساکن در خوزستان به چند دسته تقسیم می‌شدند و هر بخش شیخی جداگانه داشت.

با رونق گرفتن کار در آبادان افراد قبایل مختلف به آبادان مهاجرت کردند.

مجموعه فعالیت‌های وسیع صنعتی در پالایشگاه و احتیاجات و روزافزون به نیروی انسانی فعال، باعث مهاجرت عده کثیری از روستائیان و شهرنشینان مختلف خوزستان و جنوب ایران به بندر آبادان گردید (سیادت، ۱۳۷۴: ۳۱۳). یکی از قدیمی ترسن اطلاعات در دسترس در مورد آبادان مربوط به سال ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶م است، که شهر به این صورت توصیف گردیده است: «اکنون (عبادان) یکی از شهرهای بزرگ و آباد به شمار می‌رود و خیابان‌هایی در آنجا کشیده شده که شب‌ها با الکتریک روشن می‌شود و چنانچه گفتم مردم آنجا از هندی، ایرانی و اروپایی از سی هزار تن بیشتر هستند» اطلاعات آن زمان نشان از رشد سریع و غیر معمول یک شهر با جمعیت بسیار اندک را دارد (لهسایی، ۱۳۸۳: ۴۲۲-۴۲۰).

این وضعیت بر اوضاع اجتماعی و اقتصادی تأثیر مستقیمی داشت و موجب نابرابری اقتصادی و اجتماعی می‌گردید تا جایی که دولت ایران نیز برای حل این معضل به دنبال چاره‌ای بود و تصمیم داشت در قرارداد نفت ۱۹۳۳/۱۳۱۲ش گوشه‌ای از این مشکلات را حل نماید. چنانکه در خاطرات سرجان کدمن آمده است که هیأت ایرانی بیشتر

خواستار گنجاندن ماده جدیدی در متن نوین قرارداد هستند که به موجب آن کارمندان ایرانی شرکت نفت در آتیه بتوانند به مقامات و پست‌های حساس در تشکیلات شرکت نایل گردند.

بنابراین ساخت مدارس در حوزه عملیات شرکت نیز از دیگر اقداماتی بود که در جهت توسعه و گسترش عملیات اکتشافی شرکت صورت گرفت. شرکت نفت ایران و انگلیس تاجنگ جهانی اول مدارس راتحت نظر داشت، ولی پس از خاتمه جنگ آن رابه کارگران ایرانی محول کرد (سالنامه فرهنگ خوزستان، ۱۳۳۳: ۵۶-۵۱). رونق و گسترش مدارس شرکت نفت از زمانی شروع شد که بعد از قرارداد ۱۳۱۲/۱۹۳۳ ش. طراحی هشت ساله از طرف مدارس وزارت دارایی به شرکت داده شد که شرکت ناچار شد آن را قبول کند. طی این طرح شرکت موظف بود که در ساخت تعدادی مدرسه، آموزشگاه فنی و حرفه‌ای ساخت دانشکده فنی، خانه سازی و توسعه بهداشت کمک مالی کند (طرفی، ۱۳۸۳: ۴۳۲).

مشکلات از قبیل قطع عضو، سوختگی‌های شدید، خرد شدن در زیر بار ابزارها و لوازم سنگین حفاری و لوله‌های نفتی و... از معمول‌ترین حوادث بود که می‌توانست سبب اعزام کارگران به بیمارستان شود. نخستین بیمارستان در مناطق نفت خیز در سال ۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ ش توسط فردی به نام «ام. وی. یانگ»<sup>۱</sup> در مسجد سلیمان تأسیس شد. دکتر یانگ، ابتدا رییس کل اداره تأمین شرکت در مسجد سلیمان بود که در بین انگلیسی‌ها به «مامور سیاسی» لقب داشت. بیمارستان مسجد سلیمان مدت‌های مدیدی تنها بیمارستان مناطق نفت خیز به شمار می‌آمد و به سایر مناطق نفت خیز خوزستان خدمات درمانی ارائه می‌نمود (سرداری پور، ۱۳۸۷: ۷۷).

کارگران بک پی<sup>۱</sup> (مقدار پولی که از تاریخ تصویب اضافه دستمزد تا تاریخ پرداخت عملی آن به کارگران پرداخت می‌شد) حقوق خود را خرید خواهند کرد (وزیری، ۱۳۸۰: ۲۷۷). البته شرکت نفت ایران و انگلیس در مراکز عمده خود مغازه‌هایی داشت که همه مایحتاج کارمندان را از خارج وارد می‌کرد و تا زمان عقد قرارداد ۱۹۳۳ (۱۳۱۲ ه.ش) کالاهایی که در این مغازه‌ها به فروش می‌رسید، به کارمندان انگلیسی اختصاص داشت، ولی بعد از قرارداد ۱۹۳۳ شرایط تا حدودی بهتر از قبل برای کارکنان ایرانی در نظر گرفته شد (فاتح، ۱۳۸۴: ۴۲۱).

احداث فروشگاه‌ها نیز از اقدامات مهم شرکت جهت تامین رفاه کارکنان و حفظ قدرت خرید آنها در تشکیلات خود بود. این فروشگاه‌ها که به استور<sup>۲</sup> معروف بودند به فروشگاه‌های کارگری و کارمندی تقسیم می‌شدند که نقش مهمی در تعدیل قیمت‌ها و حفظ و بالا بردن قدرت خرید کارکنان ایفا می‌کردند. جیره ماهانه کارگران به نام ریشن<sup>۳</sup> طبق برنامه مشخص در فروشگاه‌های کارگری توزیع می‌شد (عباسی شهنی، ۱۳۸۲: ۳۴۹).

فروشگاه‌های شرکت نفت تا ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ه.ش فقط به انگلیسی‌ها جنس می‌فروختند، تا اینکه این فروشگاه‌ها برای وارد کردن کالاهای خود از معافیت گمرکی برخوردار شدند و به شرط آنکه به کارگران ایرانی جنس بفروشند درهای خود را به سوی ایرانیان گشودند (وزیری، ۱۳۸۰: ۳۳۱).

### تأثیر صنعت نفت در معماری و بافت شهری آبادان